

PROTOKÓŁ Nr XLIII/2017

z sesji Rady Gminy Grunwald odbytej w dniu **28 września 2017 r.**
w sali posiedzeń Gminnego Ośrodka Kultury w Gierzwałdzie.

Początek obrad godz. 15⁰⁰.

Zakończenie obrad godz. 16²⁰.

Przewodniczył: Pan Sławomir Matuszewski – Przewodniczący Rady Gminy.

Ustawowy skład rady: 15 radnych.

Obecnych: 11 radnych.

(lista obecności w załączeniu – zał. nr 1).

Nieobecni: radna Wioletta Sawicka, radny Adam Butrymowicz, Arkadiusz Piasecki, Marek Tański

Radny – Pan Stanisław Zaboroś spóźnił się na sesję.

Ponadto w sesji udział wzięli:

1. Henryk Kacprzyk – Wójt Gminy
2. Waldemar Szydlik – Sekretarz Gminy
3. Urszula Borkowska – Skarbnik Gminy
4. Sołtysi i mieszkańcy Gminy Grunwald.

(lista obecności w załączeniu – zał. nr 2).

Podjęto uchwały od nr 250 do nr 251.

Ad pkt 1. Przewodniczący Rady Gminy – Pan Sławomir Matuszewski dokonał otwarcia XLIII sesji Rady Gminy, po czym stwierdził kworum, przy którym może podejmować prawomocne uchwały rada gminy.

Następnie powitał radnych i zaproszonych gości.

Ad pkt 2. Przewodniczący Rady Gminy – Pan Sławomir Matuszewski - porządek obrad radni i sołtysi otrzymali na piśmie. Był wywieszony na tablicach ogłoszeń i zamieszczony w BIP.

Radni uwag nie zgłosili.

Rada Gminy w głosowaniu jawnym – 10 głosami za, przeciwnych nie było, wstrzymujących się nie było przyjęła porządek obrad XLIII sesji Rady Gminy w/g następującego wyszczególnienia:

1. Otwarcie – stwierdzenie prawomocności obrad.
2. Przyjęcie porządku obrad.
3. Przyjęcie protokołu z poprzedniej sesji Rady Gminy.
4. Ocena przygotowań placówek oświatowych do nowego roku szkolnego.
5. Informacja wójta o stanie realizacji zadań oświatowych przez Gminę Grunwald w roku szkolnym 2016/2017.
6. Ocena wykonania budżetu w pierwszym półroczu 2017 roku.
7. Sprawozdanie Wójta z działalności między sesjami:
 - a) informacja o przetargach ogłaszanych przez gminę.
8. Podjęcie uchwał przez Radę Gminy:
 - a) w sprawie zmiany Wieloletniej Prognozy Finansowej Gminy Grunwald na lata 2017 – 2027;
 - b) w sprawie zmian budżetu Gminy Grunwald na 2017 rok.
9. Interpelacje i zapytania.
10. Wolne wnioski.
11. Zamknięcie obrad

Ad pkt 3. Przewodniczący Rady Gminy - Pan Sławomir Matuszewski –

kolejnym punktem jest przyjęcie protokołu z XLII sesji Rady Gminy. Protokół był wyłożony do wglądu przy liście obecności. Znajduje się w biurze rady i zawsze można zapoznać się z jego treścią. Wnioskuje o przyjęcie protokołu z XLII sesji rady gminy bez odczytywania.

Radni uwag nie zgłosili.

Rada Gminy w głosowaniu jawnym – 10 głosami za, przeciwnych nie było, wstrzymujących się nie było przyjęła protokół z XLII sesji Rady Gminy bez odczytywania.

Ad pkt 4. Przewodniczący Rady Gminy – Pan Sławomir Matuszewski – kolejnym punktem porządku obrad jest ocena przygotowań placówek oświatowych do nowego roku szkolnego.

Sekretarz – Pan Waldemar Szydlik – rok szkolny rozpoczął się 1 września, w związku z tym placówki szkolne musiały być do tego faktu przygotowane.

W Szkole Podstawowej w Mielnie oprócz malowania ścian i drobnych napraw wymieniono grzejniki centralnego ogrzewania jak również rozbudowano sieć Wi-Fi na terenie szkoły, zamontowano lampy elektryczne i naprawiono ogrodzenie wokół terenu szkoły.

W Szkole Podstawowej we Frygnowie – prace konserwacyjne czyli malowanie poszczególnych pomieszczeń.

W Szkole Podstawowej w Szczepankowie również przeprowadzono drobne naprawy; malowanie zaplecza sanitarnego, z główniejszych spraw to wymiana pieca centralnego ogrzewania i naprawa i konserwacja dachu.

W Szkole Podstawowej w Gierzwałdzie oprócz malowania wykonano prace konserwatorsko – porządkowe w całym obiekcie według potrzeb.

W gimnazjum wykonano prace porządkowe terenu przyszkolnego i bieżące naprawy w budynku szkolnym. Tak pokrótce przedstawia się przygotowanie placówek szkolnych do nowego roku szkolnego.

Uwag nie zgłoszono.

Ad pkt 5. Przewodniczący Rady Gminy - Pan Sławomir Matuszewski – kolejnym punktem jest informacja wójta o stanie realizacji zadań oświatowych przez Gminę Grunwald w roku szkolnym 2016/2017.

Sekretarz – Pan Waldemar Szydlik – Państwo radni mieli przygotowane na piśmie informacje o stanie i realizacji zadań oświatowych. Jest to wymogiem ustawy, która mówi o tym, że do 31 października rada gminy ma mieć takie informacje przedstawione. Chodziło głównie o to, żeby poinformować radę o wynikach sprawdzianu w szkole podstawowej i egzaminu kończącego naukę w gimnazjum. W związku z tym, że w poprzednim roku szkolnym 2016/2017 nie było już sprawdzianu w szkole podstawowej, odbył się tylko egzamin gimnazjalny.

Na terenie Gminy Grunwald w roku szkolnym 2016/2017 funkcjonowało 5 szkół podstawowych; 4 szkoły publiczne, 1 niepubliczna i gimnazjum, razem 786 uczniów w 48 oddziałach szkolnych i przedszkolnych.

W pełnym wymiarze zatrudnionych było 62 nauczycieli; 2 stażystów, 6 kontraktowych, 5 mianowanych i 47 dyplomowanych. Zatrudnionych w niepełnym wymiarze mieliśmy 34 nauczycieli: 3 stażystów, 2 kontraktowych, 9 mianowanych i 17 dyplomowanych. Razem etatów było 76,26 etatów.

W gimnazjum w 6 oddziałach uczyło się 142 uczniów: w klasie I – 46, klasie II – 47, klasie III – 49 uczniów. Wszędzie było po 2 oddziały. Jeśli chodzi o szkoły podstawowe w klasach „zerowych” i poniżej uczyło się 153 uczniów w 9 oddziałach. W klasach I – VI uczyło się 466 uczniów.

Jeśli chodzi o wyniki egzaminu gimnazjalnego w roku szkolnym 2016/2017 ten

wynik egzaminu jest zadowalający, bo 5 stanin uzyskaliśmy w 9-stopniowej grupie staninowej: z przedmiotów przyrodniczych 4 stanin, z języka polskiego i historii również 4 stanin, z matematyki 4 stanin i minimalnie słabiej o 1 stanin z języka angielskiego, z tym, że zabrakło 0,5% do tego wyższego i wtedy wynik byłby bardzo dobry jeśli chodzi o nasze gimnazjum, bo ten stanin w tamtym roku był 3, w tym roku minimalnie zbrakło.

Jeśli chodzi o wydatki na oświatę to wyniosły 9.667.231,- zł a subwencja oświatowa wyniosła 6.674.984,54 zł. Dotacja do oświaty na terenie naszej gminy wyniosła 2.992.248,21 zł. Dotowaliśmy również szkoły niepubliczne: NSP w Dylewie w kwocie 212.335,10 zł jak również oddział przedszkolny w Dylewie – 82.877,92 zł i niepubliczny punkt przedszkolny w Stębarku kwotą 134.730,36 zł. Jeśli chodzi o wydatki na transport ogólnie wydaliśmy 728.384,22 zł.

Radny – Pan Ryszard Bala – ja chciałem usłyszeć jak zmieniła się liczba nauczycieli w obecnym roku szkolnym w stosunku do liczby nauczycieli w poprzednim roku? W tym sprawozdaniu z informacji o realizacji z zadań oświatowych dyrektor szkoły w Mielnie chyba podał dane dotyczące tego roku a nie poprzedniego, bo podał klasy I – VII. Klasa VII obowiązuje od tego roku.

Sekretarz – Pan Waldemar Szydlik – napisał VII oddziałów. Nie napisane jest 7 klas tylko 7 oddziałów.

Radny – Pan Ryszard Bala – czyli są jakieś klasy podwójne?

Sekretarz – Pan Waldemar Szydlik – jest „zerówka”.

Radny – Pan Ryszard Bala – ale „zerówka” jest osobno.

Sekretarz – Pan Waldemar Szydlik – jest podana w nawiasie klasa „zero”.

Radny – Pan Ryszard Bala – prosiłbym, żeby to nam wyjaśnić i proponuję również, ponieważ to jest coroczny obowiązek - ustalić jakiś tryb czy zagadnienia, które dyrektorzy w punktach w sprawozdaniu przedstawiają, ale to jest szczególnie techniczny. Poza tym chciałem sprostować Pani Sekretarzu, 4 stanin to jest stanin „niżej średniej” a 5 to jest dopiero stanin „średni”. Pan mówił, że zabrakło jakichś drobnych do bardzo dobrych. 5 to nie jest stanin bardzo dobry.

Sekretarz – Pan Waldemar Szydlik – oczywiście, wydaje mi się, że nie mówiłem o tym, że zabrakło do tego wyższego stanina. Ja mówiłem w tym sensie, że byłoby dobrze jak byłoby w takiej samej skali.

Radny – Pan Ryszard Bala – ja mam wniosek do pozostałych Państwa radnych. Ponieważ uchwałę dotyczącą dostosowania sieci szkół podstawowych podejmowaliśmy w gorącej atmosferze, w pośpiechu, przy naciskach kuratorium, żeby to do 31 marca zostało zrobione. Ja myślę, że emocje opadły. W tej chwili, po kilku tygodniach funkcjonowania nowej sieci szkół możemy zasięgnąć opinii rodziców, sami mamy własne spostrzeżenia. Proponuję Pani Przewodniczącej Komisji Oświaty wprowadzić do porządku najbliższego posiedzenia komisji oświaty również dyskusję na temat tego jak w tej chwili oceniamy sieć szkół, jak funkcjonuje i czy są konieczne jakieś poprawki czy modyfikacje.

Innych uwag nie zgłoszono.

Ad pkt 6. Przewodniczący Rady Gminy – Pan Ryszard Bala – kolejnym punktem jest ocena wykonania budżetu w I półroczu 2017 roku.

Wójt – Pan Henryk Kacprzyk – budżet ustala rada gminy a realizuje wójt gminy. Jeżeli chodzi o moją ocenę wykonania budżetu, półroczne wykonanie budżetu według mnie wygląda nie najgorzej, powiedziałbym że dobrze.

Jeśli chodzi o sprawozdanie półroczne, to jest to sprawozdanie które należy przedstawić w określonym czasie radzie gminy. Sprawozdanie to nie podlega głosowaniu. Jest tylko sprawozdaniem informacyjnym.

Jeżeli chodzi o realizację dochodów własnych z tych wszystkich danych czy

ogólnej charakterystyki wykonania budżetu wygląda na to, że we wszystkich prawie że działach to się waha około 50%. W oświacie to zawsze będzie różnica jednej subwencji w dół lub w górę.

Jeżeli chodzi o wykonywanie zadań wynikających z wydatków majątkowych, które są umieszczone w budżecie głównym załączniku nr 3, to są realizowane. Teraz pod koniec roku, w ostatnim kwartale są oddawane do użytku a myślę, że będą teraz coraz częściej oddawane, bo na dobra sprawę dopiero teraz w tej chwili te niektóre inwestycje kończą się lub będą ukończone. Ostatnie inwestycje które będziemy rozliczali, będą ukończone nawet w terminie do 15 grudnia.

Zaczęliśmy ten proces inwestycyjny już od samego początku roku. Nie wszystko nam się jednak tutaj udaje. Mówię tutaj na temat Szczepankowa, szczególnie kanalizacji w Szczepankowie. Trzeci raz ogłosiliśmy przetarg. Dwukrotnie musieliśmy przetarg unieważnić z przyczyn raz formalnych raz z tej przyczyny, że nie przystąpił do podpisania umowy podmiot, który wygrał ten przetarg czyli miał najniższą cenę, ale nie był w stanie zabezpieczyć prawidłowego wykonania inwestycji, dlatego trzeba było ten przetarg unieważnić i jeszcze raz ogłosić. Z tych sprawozdań wynika, że w stosunku do budżetu musieliśmy zwiększyć i to na ostatniej sesji dosyć poważnie, jeśli chodzi o budżet na oświatę z tego tytułu, że szereg działań, które podejmuje Ministerstwo Edukacji Narodowej kończy się tym, że wpływają do nas nowe zadania do wykonania a za tym nie idą środki czyli te środki musimy pokrywać z dochodów własnych. Corocznie ten budżet nasz jest skromniejszy o te środki, które powinniśmy otrzymać od Ministerstwa Edukacji a nie otrzymujemy. Z tego sprawozdania, które przedstawiał sekretarz na komisjach i dzisiaj pokrótce przedstawiał, wynika że rocznie planowaliśmy na dołożenie z budżetu gminy do oświaty 2 mln zł a w efekcie do końca roku dołożyliśmy 3 mln zł. Ten roku zanoszą się podobnie.

Tutaj bym odpowiedział na pytania, które mówią o ilości zatrudnionych nauczycieli. Wszyscy nauczyciele, którzy u nas pracowali, wszyscy mają pracę oprócz nauczycieli, którzy sami wyrazili chęć przejścia na emeryturę bądź na tzw. świadczenia kompensacyjne. Tych osób jest trzy.

Sekretarz – Pan Waldemar Szydlik – na świadczenia kompensacyjne 3 osoby.

Wójt – Pan Henryk Kacprzyk – również z pracowników obsługi 4 czy 5 osób przeszło i przejdą jeszcze na emerytury w październiku. Reforma oświaty nie miała wpływu jeśli chodzi o zatrudnienie nauczycieli. Z tym że chroniczne występują u nas braki nauczycieli języka angielskiego. Niestety mimo poszukiwań nawet dyrektorów są to nauczyciele, którzy bądź dodatkowo przyjeżdżają i nie są w stanie intensywnie zająć się tym nauczaniem. Nie ma nauczycieli nauczania języka angielskiego.

Jeżeli chodzi o budżet, jeżeli są jakieś pytania to tutaj ja i Pani Skarbnik jesteśmy do dyspozycji na szczegółowe odpowiedzi.

Radny - Pan Ryszard Bala – mam pytanie dotyczące materiału ze strony piątej sprawozdania – budowa w ramach funduszu sołeckiego wiaty w miejscowości Gierzwałd i budowa w ramach funduszu sołeckiego wiaty w miejscowości Domkowo. Obie te budowy na dokumentację projektową przewidują po 1.200,- zł. Ja mam pytanie czy te wiaty są identyczne? Czy projekt techniczny był kupowany dla każdej z tych inwestycji osobno, pomijając projekt zagospodarowania terenu na którym te wiaty powstaną? Chciałbym usłyszeć czy projekt techniczny wykonywała ta sama osoba i czy jest identyczny w obu przypadkach? W załączniku nr 3 są podane kwoty, ja mam pytanie czego dotyczą te kwoty? To są kwoty planowanych wydatków czy kwoty zrealizowanych wydatków? Jeżeli mówimy o sprawozdaniu z wykonania budżetu w I półroczu, to musimy mieć informacje jak w I półroczu zakończyła się realizacja tych wydatków przewidzianych na inwestycje umieszczone w załączniku trzecim.

Wójt – Pan Henryk Kacprzyk – jeżeli chodzi o projekty, które są wykonywane, one mogą być identyczne, ale samo wykonanie projektu jeżeli chodzi o tą cenę, to nie jest najważniejsze. Najważniejsze jest jak się ma nawet projekt typowy przystosowanie tego projektu w terenie czyli umiejscowienie go w terenie, w nawiązaniu do mapek do projektowania. Główne koszty projektant ponosi i ja nie jestem pewny czy to są identyczne projekty, bo im się nie przyglądałem. Po prostu pracownik gminy wyręczając rady sołeckie przygotował przetarg na wykonanie tych projektów. Czy to są identyczne projekty, nie wiem. Jeżeli to kogoś interesuje, to jestem w stanie sprawdzić. Jeżeli chodzi o wydatki są bardzo małe, bo 1.200,- zł jeżeli chodzi o dokumentację, to nawet przygotowanie mapy do prac projektowych plus umiejscowienie na mapie tego projektu, obrobienie tego projektu do terenu mniej więcej tyle wynosi.

Jeżeli chodzi o realizację to jest tam kolumna 13 – kwota realizacji.

Radny – Pan Ryszard Bala – 13 rubryka, budowa wiaty w miejscowości Domkowo i to jest kwota za którą tą wiatę postawiono?

Skarbnik – Pani Urszula Borkowska – załącznik nr 3 przedstawia tabelę w której na początku jest zaplanowana kwota, natomiast kolumna trzynasta przedstawia kwotę wydatkowaną do tej pory a kolumna 14 procent realizacji. Jest to co Pan chciał wiedzieć.

Radny – Pan Ryszard Bala – mówi Pani o kolumnie 13 a nie pozycji.

Skarbnik – Pani Urszula Borkowska – o kolumnie. Kolumna 13 przedstawia kwotę wydatkowaną z tych środków a 14 procent realizacji.

Innych uwag nie zgłoszono.

Ad pkt 7 . Przewodniczący Rady Gminy – Pan Sławomir Matuszewski – kolejnym punktem jest sprawozdanie wójta z działalności między sesjami i informacja o przetargach ogłaszanych przez gminę.

Wójt – Pan Henryk Kacprzyk – jak wcześniej mówiłem przy realizacji tego budżetu, cały czas trwa dużo przedsięwzięć.

Przebudowa drogi gminnej w Zybułtowiu. Jest to inwestycja na miarę naszego budżetu zbyt duża, dlatego też skorzystamy ze środków Starostwa Powiatowego, w sumie około 500 tys. zł, ze środków Agencji w sumie 460 tys. zł i środków własnych, które wynikają z porozumienia zawartego z powiatem, około 200 tys. zł, także 1.200 tys. zł jest realizowane w Zybułtowiu. Jeżeli chodzi o tą część, którą realizuje Starostwo Powiatowe w porozumieniu z nami, ono już jest na ukończeniu. W tej chwili robione są zjazdy, robiony jest klomb i zatoka przy przystanku w Zybułtowiu. W nawiązaniu do tej wykonanej części od tej drogi polnej weszła firma, która realizuje inwestycję ze środków Agencji Nieruchomości Rolnych.

Ze środków sołeckich jest budowa tarasu przy świetlicy w miejscowości Frygnowo. W tej chwili to jest realizowane.

Budowa wiaty w miejscowości Gierzwałd.

Skwer w miejscowości Mielno jest w ciągłej budowie, bo ciągle jakieś nowe wnioski napływają. W tej chwili się sołectwo zwróciło o lokalizację również wiaty na tym skwerze. Odpowiedź już wysłałem. Jest odpowiedź pozytywna. Oczywiście trzeba będzie również te formalności ze Starostwem jeżeli chodzi o zezwolenie na budowę czy zgłoszenie o budowie zrobić.

Jeżeli chodzi o budowę wiaty w miejscowości Domkowo również jest realizacja.

Zakup lampy solarnej na siłownię zewnętrzną w Gierzwałdzie w trakcie.

Modernizacja remizy OSP Gierzwałd w trakcie. Jest już na ukończeniu. Wszelkie prace budowlane w tej części przewidzianej do remontu kapitalnego już są wykonane. Jeszcze w tej chwili łazienki, podłączenie centralnego ogrzewania, tzw. biały montaż, ale żeby zamknąć remont tej strażnicy należałoby również

wyremontować, przynajmniej ogarnąć tą dolną część. Myślę, że to już własnymi siłami przystąpimy do realizacji tego, żeby w tym roku ten budynek oddać do użytkowania w całości na strażnicę OSP.

Realizacja programu budowy przydomowych oczyszczalni – jest w trakcie realizacji. Chodzi tu oczywiście o dotację, którą przeznaczaliśmy. Jest dosyć dużo wniosków. Komisja która zostanie powołana do przydzielenia tych środków w najbliższym czasie, bo do 15 jest termin składania tych wniosków zajmie się podziałem tych środków.

Jeżeli chodzi o sieć kanalizacyjną we wsi Szczepankowo, to mówiłem o tym czyli przetarg ogłoszony.

Projekt wykonania oświetlenia ulicznego we wsi Kitnowo. Wczoraj pracownicy byli w Zakładzie Energetycznym w celu uzgodnienia projektu. W połowie przyszłego miesiąca projekt techniczny będzie gotowy i przystąpimy do realizacji tego przedsięwzięcia czyli wykonania tej inwestycji.

Budowa pomostu przy plaży w Mielnie czyli tzw. ogród terapeutyczny, całość prawie w 90% jest wykonana. Pomost jest wykonany w bardzo wysokim standardzie, bardzo ładnie, wiaty również. Są jeszcze wykonywane drobne elementy, które również wynikają z projektu jak również jeszcze będzie regulacja plaży. Chodzi tutaj o regulację linii brzegowej w stosunku do pomostu, który już w tej chwili został ukończony. Termin odbioru jest 30 tego miesiąca. Odpowiednia komisja będzie te sprawy przeprowadzała.

Jeżeli chodzi o realizację porozumień ze Spółką Strabag, tutaj chodzi o drogę do świetlicy w Rychnowie, utwardzenie drogi przy klasztorze i budowę parkingu przy kościele też w trakcie. Zwróciliśmy się do kopalni w Marcinkowie o dostarczenie materiałów na podsypkę, bo oczywiście tam jest bruk. Jeżeli chodzi o świetlicę trzeba najpierw podsypać i następnie Strabag korzystając z pogody będzie tą drogę wykonywał jak również parking jak również będzie musiał odbudować tą drogę wokół klasztoru. Co najmniej jedna nakładka w tamtym miejscu również musi być wykonana. Również będzie wykonana droga destruktem od przystanku do Państwa Skorupskich w miejscowości Kiersztanówko. To jest to, co wynika z umowy ze Strabagiem.

Budowa siłowni zewnętrznych w Dylewie, w Stębarku jak się jedzie to widać. Przedsięwzięcia sołeckie są w tej chwili realizowane, bo ta procedura przetargowa oczywiście się przedłuża i nie zawsze w pierwszym przetargu znajdują się wykonawcy. Nic nie jest zagrożone. Wszystko co jest planowane zostanie wykonane.

Jeżeli chodzi o przetargi na sprzedaż nieruchomości: ogłaszamy drugi przetarg na sprzedaż nieruchomości pięciu, w tym jedna nieruchomość w Grunwaldzie i cztery nieruchomości w Gierzwałdzie. Termin przetargu 17.10.2017 r..

Jeżeli chodzi o remonty bieżące i utrzymanie to wyremontowano mieszkanie komunalne w miejscowości Lubianek. Koszt remontu tego mieszkania wyniósł 22 tys. zł, kosztorysowy to był 48 tys. zł. 22 tys. zł z tego powodu, że to jest koszt zakupionych materiałów. Wykonała remont nasza brygada i zgodnie z tym planem remontów mieszkań, to mieszkanie żeśmy wyremontowali, co nie znaczy, że nie remontujemy też tych innych mieszkań komunalnych, bo są zgłoszenia do nas o złym stanie kominów. Jeżeli chodzi o pałac w Kitnowie również w tej chwili jest kładziona druga warstwa papy. Dzisiaj również napisałem pismo do konserwatora zabytków, aby pozwolił na czas uzyskania środków na remont kapitalny pałacu przykryć blachodachówką. Myślę, że wyrazi zgodę. To rozstrzygnie problem dewastacji tego pałacu. Wiadomo, że jak dach jest dziurawy, to następuje dewastacja i idzie poszycie a tam poszycie jest jeszcze w dosyć przyzwoitym stanie. Ta część prawa była wykonana naprawa od podstaw a druga część wymaga naprawę szybkiej interwencji.

Jeszcze sprzedaż działek gminnych, które sprzedaliśmy, to jest działka w Stębarku 338/10 i w Gierzwałdzie 39/2. Cena brutto uzyskana ze sprzedaży tych działek to jest 31.694,80 zł brutto w Stębarku i 17.853,45 zł w miejscowości Gierzwałd.

Radny – Pan Ryszard Bala – w Zybułtowiu jest zgromadzonych trochę urządzeń typu koparki, spycharki. Ja przejeżdżając przez Zybułtowo zastanawiam się gdzie można by umieścić ten obelisk upamiętniający 750-lecie powstania Zybułtowa. Według mnie jedną z propozycji mogłaby być ta przestrzeń przy obecnym rondzie, które powstaje. Jest taki kawałek skarpy plecami do tego dawnego magazynu na terenie gorzelni. Ewentualnie na samym rondzie taki obelisk można by postawić, żeby on nie chował się w krzakach między buraczkami czy marchewką tylko żeby go wyeksponować, bo to jest jednak jakaś pamiątka i to dość atrakcyjna. Być może warto porozumieć się z tymi, którzy wykonują te drogi i powiatowe i inne, żeby wylali płytę betonową na którą można by ten obelisk przenieść. Myślę, że to mieszkańcy sołectwa powinni się nad tym tematem zastanowić. Przeglądając protokoły z 2009 roku, zauważyłem, że już w tym czasie Pan Markiewicz zgłaszał taki postulat, żeby ten obelisk przenieść w inne, bardziej atrakcyjne, wyeksponowane miejsce.

Druga rzecz - zwrócili się do mnie mieszkańcy Kolonii Rychnowo z pytaniem w jakiej kolejności ta droga z Kolonii Rychnowo będzie remontowana, jak będzie wyglądała własność tej drogi technicznej, która biegnie na północ od „siódemki” i prowadzi do tego węzła w Wyźnicach? Czy tam będzie asfalt czy pozostanie droga szutrowa, czy jakieś inne możliwości wykorzystania tego odcinka? Droga przez Kolonię Rychnowo w kierunku Rychnowskiej Woli jest w fatalnym stanie i ja to już słyszałem. Już poprzedni sołtys Pan Taraś też się na ten temat wypowiadał.

Trzecia sprawa – ja proponuję Panie Wójcie, żeby jednak Pan wystosował jakieś grzeczne pismo do Państwa Rostkowskich czy nie zechcieliby tego odcinka swojego gruntu sprzedać? Wtedy będziemy mieli jasną sytuację. Najpierw Pan mówił, że jest to do zrealizowania taka rozmowa, potem się Pan z tego wycofał, ale myślę, że pismo w grzecznym i przyjaznym tonie może w jakiś sposób zachęci ludzi do tego, żeby to sfinalizować, bo utrzymywanie tego odcinka drogi od cmentarzy w kierunku do Pana Kalwary wydaje mi się dość drogie a tu mielibyśmy ładny kawałek drogi na dużo krótszym odcinku.

Czwarta sprawa – wspominał Pan, że inwestycja nad jeziorem Mielno się zakończy. Proszę mi powiedzieć czy przewiduje się usytuowanie toalet publicznych na tym terenie, bo z projektu wynika, że nie ma tam toalet. Ja w swoich wypowiedziach podnoszę te sprawy, bo dla mnie jest nie do pomyślenia, żeby tam w takim miejscu nie było toalety publicznej, ale chciałbym od Pana usłyszeć jednoznaczną odpowiedź.

Ostatnia sprawa – wspominał Pan o przetargach, zauważyłem w BIP był przetarg czy licytacja łodzi, którą zakupiono w 2010 roku. Czy ta licytacja przyniosła jakiś skutek? To jest pięć problemów, na które chciałbym w jakimś tam rozsądnym czasie otrzymać odpowiedź.

Wójt – Pan Henryk Kacprzyk – problem obelisku przewija się od momentu, kiedy Agencja sprzedała Państwu Olewnikom tą działkę, nie biorąc pod uwagę, że pozbawia Pana Szypowskiego dojazdu do jego domu. Agencja sprzedając działkę nie wydzieliła tej działki. Ten obelisk stał w miejscu najbardziej reprezentatywnym w miejscowości Zybułtowo, bo przed głównym biurem przedsiębiorstwa, które tam działało. Zresztą z inicjatywy Pana Szypowskiego powstał ten obelisk. My ześmy opracowali projekt. Nawet mieliśmy zgodę ze Starostwa Powiatowego na ustawienie tego obelisku na tym skwerze, na tym trójkącie między drogami, między drogą powiatową a drogą wojewódzką a

blokami. Niestety mimo starań i radnego jednego, mówię tu o Markiewiczzu czy drugiego radnego Mikulskiego, nie udało się uzyskać zgody wszystkich właścicieli do dysponowania gruntem. Bez takiej zgody absolutnie nie możemy wejść na teren. Zresztą taki temat rozgrywa się w Mielnie, tam gdzie jeden z współwłaścicieli dróg uniemożliwia rozbudowę całego osiedla. Tutaj Starostwo przestrzega bardzo restrykcyjnie i ma rację, bo właściciele mają wpływ na to. Niestety tam nie można ustawić. Jeżeli chodzi o ustawienie na tym skwerze, ja już zaplanowałem i będę starał się na tym właśnie klombie tylko to powinno wynikać z jakiejś konsultacji z mieszkańcami. Czy oni widzą, żeby na tym miejscu ustawić pomnik. Ja najchętniej bym go tam widział, bo rzeczywiście byłby odpowiedni wyeksponowany i miejsce ze wszech miar odpowiednie. Jest to zatoka gdzie będzie zawracał autobus i ludzie będą wsiadali do autobusu.

Drugie pytanie dotyczyło drogi na kolonii Rychnowo. Wszystkie drogi serwisowe, które znajdują się wzdłuż dróg „S-7” są własnością Zarządu Dróg Krajowych i Autostrad. One do tego momentu, do którego mają być według tego projektu, ten projekt jest ogólnie dostępny i wszyscy mieszkańcy Rychnowa doskonale ten projekt znają, bo występowali do mnie, żebym ja wystąpił do Zarządu DKiA o to, żeby ten asfalt przedłużyć. Oczywiście odpowiedź była negatywna z tego tytułu, że przetarg został rozstrzygnięty i wykonawca ma to zrobić, co wynika ze specyfikacji przetargowej. Dyrekcja autostrad nie chce dołożyć środków, aby tam asfalt położono. To nie jest tylko nasz problem, bo to jest problem wzdłuż całej „siódemki”, bo gminy wszystkie hurtem występują, bo korzystają z okazji, o poprawienie sobie warunków komunikacyjnych. Tu się nie uda spowodować tego, żeby asfalt za pieniądze z budżetu państwa został położony. Oczywiście ta droga będzie zrobiona destruktem i myślę, że to jest dosyć wystarczające, jeżeli to będzie dobrze zrobione i ubite. To można w tej chwili mieszkańcom Rychnowa obiecać.

Jeżeli chodzi o trzecią sprawę, czyli do Pana Rostkowskiego pismo. Oczywiście takie pismo mogę wysłać. Ja nie mówiłem na komisjach, wstępnie zapytałem się. Nie otrzymałem odpowiedzi wiążącej. Myślę, że pismo będzie najbardziej celowe, żeby jednoznacznie wypowiedział się czy jest zainteresowany jakąś transakcją z Gminą Grunwald jeżeli chodzi o ta drogę, być może.

Czwarte pytanie dotyczące toalet przy jeziorze. Jeżeli chodzi o budowę toalet, może niektórzy się zdziwią, że tam są cztery wiaty i że nie można tam było toalet postawić. Oczywiście nie można z tego tytułu, że jest to część teren leśny i trzeba by było uzyskać zezwolenie, żeby te budynki takie wolno stojące ustawić. Na pewno będę dążył do tego, żeby w najbliższym czasie i na pewno ten wniosek przygotuję, zmienić plan zagospodarowania przestrzennego aby w jednej z tych wiat zrobić toalety, ale na czas teraz od wiosny, teraz jesienią już nie, ale od wiosny przewiduję wynajęcie toalet z firmy Kliner bądź Tip Top i ustawienia dwóch toalet z tego tytułu, że nie ma tam sieci kanalizacyjnej na tej wysokości gdzie znajdują się boisko i te wiaty. Byłoby potrzebne wybudowanie przepompowni, żeby te toalety zrobić. Później są toalety, trzeba człowieka, który o toalety dba. Wiadomo, toalety publiczne czy znajdziemy kogokolwiek, kto chciałby się tym zająć. Dlatego uważam, że postawienie toalet z serwisem, bo takie toalety postawiliśmy, jedną w Grunwaldzie przy domu Państwa Burdalskich, to ona kosztowała nas około 300,- zł miesięcznie. To jest z serwisem już. To będzie bardziej celowe, przygotować podbudowę z kostki i toalety serwisowane przez profesjonalną firmę, bo ja nie widzę chętnych, którzy chcieliby się zająć, tymi toaletami się opiekować, chyba że by ktoś za toalety pobierał opłaty.

Piąta rzecz jeżeli chodzi o łódź, dwukrotnie był ogłoszony przetarg z podaną ceną. Nikt się nie zainteresował. Trzeci raz już jest przetarg ogłoszony na składanie ofert. Czyli jakakolwiek oferta, żeby ktoś się zainteresował. Nikt się

nie zainteresował. Jeżeli chodzi o to, ja bardzo chętnie ze swojego garażu się tej łodzi pozbędę z tego tytułu, że na te wypowiedzi, które ukazywały się w różnych miejscach i tutaj musiałaby rada zdecydować, bo sprzedaż się wiąże z tym, że jeszcze byśmy jakieś korzyści uzyskali. Jeszcze istnieje możliwość przekazania tej łodzi WOPR do Oddziału w Ostródzie bądź Olsztynie nieodpłatnie. To jest też możliwość.

Radny – Pan Ryszard Bala – jeszcze jedna sprawa dotycząca tej lokalizacji WC. Ja przeglądałem faktury dotyczące wynajęcia takich Toy Toy na dwa dni, bodaj 1, 2 maja w 2015 czy 2016 roku na terenie nad jeziorem, tam cena wynajęcia była zawrotna. W tej chwili nie przytoczę dokładnej wartości, ale mnie to mocno zbulwersowało. Natomiast ostatni budynek zjeżdżając w kierunku plaży po lewej stronie ma kanalizację, on jest na tym samym poziomie, na którym są te boiska, więc ja specjalnie nie widzę problemu, żeby odprowadzenie ścieków zaprojektować i wykorzystać istniejące studzienki.

Wójt – Pan Henryk Kacprzyk – też nie widzę tylko kwestia obsługi i prowadzenia tego.

Radny – Pan Ryszard Bala – rozumiem.

Wójt – Pan Henryk Kacprzyk – tu widzę problem.

Radny – Pan Ryszard Bala – ja zdaję sobie sprawę, że młodzież, mieszkańców mamy takich jakich mamy.

Wójt – Pan Henryk Kacprzyk – technicznych przeszkód nie ma, bo można małą przepompownię zastosować.

Radny – Pan Ryszard Bala – jasne, ale w dalszym ciągu jestem za tym, że to jest dwudziesty pierwszy wiek i załatwianie swoich potrzeb nawet najdrobniejszych w krzakach jest niepoważne.

Przewodniczący Rady Gminy – Pan Sławomir Matuszewski - ja pamiętam jeszcze końcówkę tych toalet, to tam też zostało wszystko rozebrane, rozbite.

Radna – Pani Małgorzata Kamińska – tam były tylko otwory.

Wójt – Pan Henryk Kacprzyk – były wpuszczone kręgi w ziemię bez dna w ogóle. OPZZ zrobiło i w momencie kiedy Sanepid zaczął się interesować tymi sprawami, natychmiast trzeba było to usunąć. Ja nie widzę problemu, to jest kwestia tylko kosztów. Jeżdżąc po kraju, nawet idąc na Morskie Oko w Zakopanem to co ileś tam metrów stoi bateria toalet przenośnych. To jest profesjonalna obsługa i dopuszczalne przez Sanepid. Gdy toaletę postawimy taką naszą i będziemy mieli opiekuna, jak znajdziemy w ogóle, to będzie kontrola Sanepidu i koszty od razu.

Innych uwag nie zgłoszono.

Ad pkt 7. Przewodniczący Rady Gminy – Pan Sławomir Matuszewski – kolejnym punktem jest podjęcie uchwał przez radę gminy. Mamy tylko dwie uchwały, pierwsza w sprawie zmiany Wieloletniej Prognozy Finansowej Gminy Grunwald na lata 2017 – 2027 i w sprawie zmian budżetu Gminy Grunwald na 2017 rok.

Te uchwały były omawiane na komisjach. Zmiany niewielkie, w dwóch punktach jest zmiana wydatków budżetowych.

Radni uwag mnie zgłosili.

Rada Gminy w głosowaniu jawnym – 12 głosami za, przeciwnych nie było, wstrzymujących się nie było – podjęła uchwałę Nr LXIII/250/2017 w sprawie zmiany Wieloletniej Prognozy Finansowej Gminy Grunwald na lata 2017 – 2027. (Uchwała w załączeniu – zał. nr 3).

Rada Gminy w głosowaniu jawnym – 12 głosami za, przeciwnych nie było,

wstrzymujących się nie było – podjęła uchwałę Nr XLIII/251/2017 w sprawie zmian budżetu Gminy Grunwald na 2017 rok.
(Uchwała w załączeniu – zał. nr 4).

Ad pkt 8. Przewodniczący Rady Gminy – Pan Sławomir Matuszewski – kolejnym punktem porządku obrad są interpelacje i zapytania. Do mnie nie wpłynęły interpelacje. Wpłynęła tylko została od razu przekazana.

Radny – Pan Ryszard Bala – na ostatniej sesji zadałem 3 pytania zgodnie z art. 37 statutu Gminy Grunwald. Przypomnę te pytania:

1. Na czym polegała praca Natalii Wiśniewskiej w kwietniu 2016 roku za kwotę 1.800,- zł? Jakie były efekty tej pracy?
2. Kto korzystał z usługi noclegowej w lipcu 2015 roku i z jakiego powodu w hotelu w Pacółtowie?
3. Ile wniosków w kadencji 2014 – 2018 w sprawie ustanowienia służebności przesyłu wpłynęło do gminy, kto je rozpatrywał i z jakim skutkiem?

Na te wszystkie pytania otrzymałem odpowiedzi. Natomiast nie wszystkie mnie zadowalają.

Odpowiedź na zapytanie: „Pani Natalia Wiśniewska zatrudniona była na umowę o dzieło. Zadaniem zatrudnionej było przygotowanie materiałów promocyjnych dotyczących Gminy Grunwald, na potrzeby Wójta Gminy. Praca została wykonana prawidłowo, bez zastrzeżeń. Jeżeli chodzi o ocenę efektywności, według mojej subiektywnej oceny efekt został osiągnięty.”

Cały czas wydawało mi się, że umowa o dzieło to jest umowa na wykonanie trwałej rzeczy. Nie dowiedziałem się co z tego dzieła powstało, jakie efekty pozostały. Ale to nie była umowa o dzieło tylko to była umowa zlecenie zawarta między Gminą Grunwald reprezentowaną przez wójta a Panią Natalią Wiśniewską na czas od 12 kwietnia do 30 kwietnia następującej treści: „Zleceniodawca zleca a zleceniobiorca zobowiązuje się do wykonania na rzecz urzędu czynności związanych z promocją Gminy Grunwald”. To jest całe zadanie, które Pani Natalia miała wykonać. Co było podstawą do rozliczenia tej pracy w ramach umowy z tej umowy nie wynika. Więc ja w tej chwili nie wiem czy to jest jedyna umowa, ta której kopię mam w tej chwili, umowa zlecenie czy jest jeszcze jakaś umowa o dzieło, która zobowiązywała Panią Natalię do pracy od 12 kwietnia do 30 kwietnia. Z tym, że Pani Natalia Wiśniewska w dniach 22 – 26 kwietnia przebywała w Bystrzycy Kłodzkiej czy Międzygórzu, gdzieś tam na Dolnym Śląsku. W związku z tym jeżeli miała pracować w Gminnym Ośrodku Kultury to jednocześnie nie mogła być gdzie indziej. Niejasności w tej sprawie jest w dalszym ciągu sporo, bo do końca nie jestem przekonany za co właściwie Pani Wiśniewska otrzymała 1.800,- zł.

Drugie pytanie: kto korzystał z usługi hotelowej w Pacółtowie? Tu jest odpowiedź: „z usługi hotelowej korzystały osoby współpracujące z gminą przy organizacji Dni Grunwaldu”. Faktura za tą usługę pochodzi z 28 lipca. Być może została wystawiona po czasie. Nie mam na ten temat wiedzy. Natomiast w moim przekonaniu osoby, które współpracują z Gminą Grunwald nie robią tego społecznie. Nie robią tego jako wolontariusze tylko robią to za pieniądze. Jak rozumiem gmina jest na tyle hojna, że prócz tego, że płaci za wykonanie usług, że płaci im dobrze, to jeszcze funduje im pobyt w Spa. Rozumiem, że to zostało opłacone ze środków na promocję gminy. Jaka będzie promocja gminy przez te osoby trudno zgadnąć. Być może powiedzą, że fajnie w tej Gminie Grunwald, nie dość, że dobrze płacą, nakarmią, napoją, to jeszcze dają możliwość wypoczynku w Spa.

Trzecie pytanie dotyczyło sytuacji z poprzedniej sesji, przypomnę jeszcze raz. Ile wniosków wpłynęło w kadencji 2014 – 2018 w sprawie ustanowienia służebności

przesyłu? Pan Wójt wyraził się w ten sposób uzasadniając potrzebę podjęcia tej uchwały: „tutaj są napisane zasady jakie będą mnie obowiązywały przy ustalaniu tej służebności. Jest to na tyle istotne, że wniosków o ustalanie służebności wpływa do gminy kilka miesięcznie i to wymaga rozpatrzenia w terminach administracyjnych oraz jak najszybciej, ponieważ jest to związane z realizacją inwestycji na terenie gminy. Dlatego też myślę, że taka uchwała jest nam potrzebna, szczególnie dla pracowników, którzy zajmują się tymi sprawami czyli mówię o referacie gospodarki komunalnej”. Z odpowiedzi którą uzyskałem wynika, że „w 2017 roku wpłynął jeden wniosek o ustanowienie służebności przesyłu. Ponieważ dotyczył gruntu innego niż droga będącego własnością Gminy Grunwald, wnioskodawca wniosek zmuszony był wycofać”.

Ja sobie przypominam, w styczniu 2016 roku podejmowaliśmy uchwałę o ustanowieniu służebności dla działki w Gierzwałdzie koło kościoła za przystankiem. Rada podjęła taką jedno paragrafową merytorycznie uchwałę, że wyraża zgodę na ustanowienie takiej służebności. To było w 2016 roku. Dlaczego ten wnioskodawca się wycofał? Wystarczyło przedłożyć wniosek w postaci projektu uchwały do rady gminy i rada gminy pewnie bez żadnych problemów taką zgodę by wraziła. Twierdzenie, że wpływa kilkanaście czy kilka wniosków w miesiącu dotyczących ustanowienia służebności - jak Państwo widzą - nie ostało się wobec faktów, które sam Wójt przedstawił. To są odpowiedzi na zapytania.

Była jeszcze interpelacja, na którą na poprzedniej sesji jeszcze nie było odpowiedzi Panie Przewodniczący. Chociaż ta odpowiedź była datowana 21 sierpnia, to ja jej na sesji nie otrzymałem.

Interpelacja dotycząca zatrudnienia w bibliotece gminnej. Ja pytałem o następujące rzeczy.

1. Jak kształtowało się zatrudnienie w Gminnej Bibliotece Publicznej w Gierzwałdzie od 1.1.2017 roku do chwili obecnej?

2. Czy radna Pani Joanna Leszczyńska w tym okresie była zatrudniona w bibliotece, na podstawie jakiej umowy i w jakim wymiarze?

3. Kto ponosił koszty tego zatrudnienia, w jakim zakresie i w jakiej wysokości?

Na to dostałem odpowiedź, datowana 21 sierpnia, ale do momentu sesji tej odpowiedzi nie było.

„Zatrudnienie w bibliotece w Gierzwałdzie przedstawiało się następująco: w styczniu i w lutym 2017 roku 2 etaty, w marcu 1,3 etatu, w kwietniu do lipca 1 etat”.

Punkt 2.: „Radna Pani Joanna Leszczyńska była zatrudniona w bibliotece do dnia 10 lipca 2017 roku. Do dnia 21 marca 2017 r. była zatrudniona na podstawie umowy zawartej w dniu 16 czerwca 2016 roku z Powiatowym Urzędem Pracy w Ostródzie w sprawie organizacji prac interwencyjnych. Od dnia 22 marca 2017 roku do dnia 10 lipca 2017 roku była zatrudniona na umowę na zastępstwo na pełen etat w charakterze pracownika biurowego”.

Punkt 3.: „Koszty zatrudnienia w 2017 roku ponosiła Gminna Biblioteka Publiczna, gdyż koszty zatrudnienia Powiatowy Urząd Pracy refunduje za okres 6 m-cy, a za pozostałe 3 miesiące koszty zatrudnienia ponosi zakład pracy. Wynagrodzenie Pani Joanny Leszczyńskiej wynosiło miesięcznie 2.000,- zł brutto”.

To są odpowiedzi na interpelacje i zapytania które w tym czasie składałem.

Przewodniczący Rady Gminy – Pan Sławomir Matuszewski – ja tylko chciałem powiedzieć, ja już mówiłem na poprzedniej sesji, jeżeli te interpelacje Pan składał i Pan mówi, że chce je przedstawić, że w imieniu mieszkańców również. Jeżeli w imieniu mieszkańców, to może będziemy pytać tych obecnych na sali czy chcą wysłuchać tych interpelacji, które Pan składał i wyłącznie Pan. Nie ma problemu, że zapytamy czy rzeczywiście będą chcieli wysłuchać.

Radny – Pan Ryszard Bala – Panie Przewodniczący na temat zatrudnienia Pani Leszczyńskiej ja otrzymałem list od mieszkańca naszej gminy, w związku z tym wystąpiłem z taką interpelacją.

Przewodniczący Rady Gminy – Pan Sławomir Matuszewski – ja rozumiem jak najbardziej.

Radny – Pan Ryszard Bala – w związku z tym ja nie wiem czy ten mieszkaniec jest na tej sali czy nie. Nie mam obowiązku ujawniać jego danych osobowych i dlatego chcę poinformować. Ponieważ to jest miejsce w którym mieszkańcy mają prawo uczestniczyć, w związku z tym na tym forum ja mam prawo udzielić odpowiedzi.

Przewodniczący Rady Gminy – Pan Sławomir Matuszewski – tutaj nie wiem dlaczego, bo jeżeli chodzi o zatrudnienie osoby, która tutaj jest, ja po prostu się zapytałem i wiem.

Radny – Pan Ryszard Bala – ja rozumiem, Panu to wystarczy, ja wolę mieć to czarno na białym.

Wójt – Pan Henryk Kacprzyk – ja odpowiem na te wszystkie trzy sprawy. Po prostu w ten sam sposób, jest tzw. zwykły zarząd, który należy do wójta gminy, który jest organem wybranym odrębnie od rady gminy. W żadnym z tych przypadków na które tu padły pytania nie przekroczyłem granic zarządu zwykłego. Inny zarząd, mówię tu o dysponowaniu majątkiem oczywiście należy do kompetencji rady gminy. Na pewno nie pozwolę sobie, żeby ktoś wkraczał mi w moje kompetencje z tego tytułu, że ja też mam Panie radny sygnałów bardzo dużo od mieszkańców gminy, że po prostu wkracza Pan w ich życie prywatne, że zbyt dużo Pan chce wiedzieć, nawet dotyczące mojej osoby. Wiadomości które ukazują się przy tych głupich pismach czy gdzieś indziej już mocno przekroczyły ochronę danych osobowych. Już nie chcę się w tym bagnie taplać, bo to jest bardzo nieprzyjemne. Nie chcę też również dyskutować na temat tego, co to jest na przykład „janosikowe”, że my z „janosikowego” takie duże dochody mamy. Mądry radny by zajrzał do budżetu i zobaczył, że to jest tylko 84 tys. zł i o tym by nawet nie wspomniał. Chce zrobić z tego jakąś sensację. Dlatego uważam, że te rzeczy które dotyczą zarządu zwykłego, niech Pan poczyta co jest zarząd zwykły, to proszę kierować do mnie i myślę, że to pozostałych radnych nie bardzo interesuje. Jeżeli chce Pan wszystkiim przedstawić, to proszę zrobić na kserokopiarce w gminie 15 egzemplarzy i każdy z radnych dostanie i zapozna się jeszcze przed sesją z tymi materiałami i wtedy na sesji będzie mógł się wypowiedzieć a nie korzystać z czasu ludzi i po prostu w sposób bardzo rozległy Pan to zawsze przedstawia i nie zawsze prawdziwy. Dla mnie na przykład, dobrze że przewodniczący idzie na rękę, bo gdybym ja to prowadził, to powiedziałbym „do rzeczy”, bo taką kompetencję ma przewodniczący albo ograniczył czas wypowiedzi do 3 minut. Można by na ten temat podyskutować a nie samemu postawić wyrok i przekomentować i jeszcze na koniec podsumować jak ja bym tu winę popełnił. Są organy powołane do tego. Jeżeli ktoś stwierdza, że Pani Wiśniewska była zatrudniona niezgodnie z prawem, jest RIO. Zresztą Pan korzysta z tych, bo ostatnio do prokuratury Pan doniósł na mnie i tam pisze wyraźnie, że Pan Bala. Pan korzysta z tych wszystkich spraw i przecież Pan wie, pisze Pan do RIO, do różnych, ale z tego co ja wiem, to pisze Pan do Policji, pisze Pan do Prokuratury, pisze Pan do RIO. Podejrzewam, że i inne instytucje też mają w tym swój udział, ale nie wszystkie na to odpowiadają. Jeżeli Pan uważa, że coś jest nie tak, to proszę tutaj nie robić atmosfery, że coś się dzieje, jakaś sensacja tylko powiedzieć. Coś będzie nie tak, przyjsć powiedzieć, tu ma rację wójt, to i to spieprzył, tu i tu jest na to dowód. A nie ktoś widział, że komuś rower ukradli, nie ukradł ale był zamieszany. Na tej zasadzie możemy cały czas

możemy gadać. Ja nie oskarżałem Pan nigdy o nic, to prosiłbym, żeby Pan w stosunku do mnie takich oskarżeń nie rzucał.

Przewodniczący Rady Gminy – Pan Sławomir Matuszewski – jak Pan był przewodniczącym odbierał głos radnym. Nie pozwolił nic mówić. Ja mam pytanie, w pewnym momencie jest powiedziane „i służyć dla dobra gminy”. Powie mi Pan w którym momencie jest to służenie dla dobra gminy?

Radny – Pan Ryszard Bala – czy mogę przedstawić interpelację w punkcie, w którym te interpelacje się przedstawia?.

Przewodniczący Rady Gminy – Pan Sławomir Matuszewski - nową tak

Radny – Pan Ryszard Bala – tego co Pan Wójt przed chwilą powiedział nie będę komentował.

Interpelacja z 4 września.

„Interpelacja w sprawie wniosku o dofinansowanie zadań w ramach programu rozwoju gminnej i powiatowej infrastruktury drogowej na 2018 rok.

W związku z ogłoszonym przez Wojewodę Warmińsko-Mazurskiego naborem wniosków w ramach programu wieloletniego pn. „Program rozwoju gminnej i powiatowej infrastruktury drogowej na lata 2016 – 2019 (edycja 2018), na podstawie § 37 ust. 1 – 3 uchwały w sprawie uchwalenia statutu Gminy Grunwald zwracam się do Pana z interpelacją i proszę o udzielenie odpowiedzi na następujące pytania:

1. Czy Gmina Grunwald złożyła bądź złoży wniosek o udzielenie dotacji w ramach tego programu?
2. Jakie drogi lub odcinki dróg będą objęte tym wnioskiem?
3. Jeżeli nie planuje się złożyć wniosku, to z jakiego powodu?

Na to otrzymałem odpowiedź pismem z 18 września.

„W odpowiedzi na zadane pytania zawarte w piśmie z dnia 04.09.2017 r. uprzejmie informuję, że:

1. Gmina Grunwald złożyła wniosek o udzielenie dotacji w dniu 14.09.2017 r. w Urzędzie Wojewódzkim w Olsztynie.
2. Wnioskowano o dofinansowanie dla inwestycji polegającej na przebudowie drogi gminnej w miejscowości Frygnowo na odcinku od skrzyżowania z drogą Wojewódzką (Rychnowo – Działdowo) do drogi powiatowej (Frygnowo – Grunwald).” Taką dostałem odpowiedź. Ja mam nadzieję, że ten wniosek został na tyle dobrze opracowany, że wojewoda środki przyzna i myślę, że w tym aspekcie gmina i mieszkańcy Frygnowa skorzystają.

Ad pkt 9. Przewodniczący Rady Gminy – Pan Sławomir Matuszewski – kolejnym punktem są wolne wnioski i zapytania.

Sołtys – Pan Karol Duda – z funduszu sołeckiego na 2018 rok uchwaliliśmy 3 inwestycje. Dwie inwestycje są bardzo ważne, ponieważ w jednej chodzi o naprawę drogi a drugiej o budowę chodnika do szkoły dla dzieci w miejscowości Mielno, 40 metrów chodnika. Daliśmy na to 13 tys. zł funduszu sołeckiego. Mam prośbę, żeby gmina wspomogła i razem byśmy ten chodnik zrobili. My damy 13 tys. zł a jakby gmina dołożyła swoją ekipę, robotników, to byśmy zrobili. 13 tys. zł starczy na projekt, kostkę i piach. Druga sprawa to droga. Pan Bala wcześniej mówił, żeby się zwrócić do Państwa Rostkowskich z prośbą o sprzedaż tego kawałka ziemi, ponieważ chcemy z funduszu sołeckiego wyremontować tą drogę od nagrobków do Pana Soliwody. Wiadomo, my mamy 16 tys. zł, to nie jest dużo i za to drogi nie zrobimy, więc bym prosił radę o to, żeby wspomogła trochę, może swoimi siłami jakąś większą część byśmy zrobili. Mnie jest ciężko. Ja mam 3 miejscowości a niektórzy sołtysi i po kilka. To nie jest tak, że my możemy dla swojej miejscowości. Każda miejscowość coś chce. Gdybym mógł, to bym dał całość na drogę. Ostatnio Pan Wójt mi odpisał, że mieliśmy tyle i tyle, to

mogliśmy zrobić drogę. Jak bym mógł, to bym zrobił. Trzecia sprawa jest taka, że nie dostałem odpowiedzi od Pana na jedno pytanie. Ja napisałem pismo w sprawie tego wjazdu, czy jest możliwość?

Wójt – Pan Henryk Kacprzyk – ja zleciłem żeby odpowiedzieć. Odpowiedź była negatywna z tego tytułu, że ten piasek cały został zagospodarowany.

Sołtys - Pan Karol Duda – wiem o co chodzi. Fajnie, żeby dzieci bezpiecznie do tej szkoły chodziły.

Wójt – Pan Henryk Kacprzyk – jest tam problem niedokończony budowy części chodnika od skrzyżowania do przystanku. W tej chwili projekt i zezwolenia wszystkie od wojewody są. Do Zarządu Dróg Wojewódzkich napisaliśmy o podpisanie porozumienia, żeby zakończyć już to przedsięwzięcie. Bo jest tam część na drodze powiatowej zrobiona a na wojewódzkiej nie. Myślę, że też się uda to do końca roku zrobić. Jeżeli chodzi o inicjatywę taką, gdzie sołectwo na przykład wykłada na materiał a my na ludzi, to ja zawsze będę za tym, żeby wykonać, bo ja uważam, że tam w tym miejscu jest bezwzględnie potrzebny chodnik dla dzieci, bo to zamknie w jakiś sposób komunikację w środku Mielna. Jeżeli chodzi o Rostkowskich ja jestem tutaj pesymistycznie nastawiony, co do ich chęci pozbycia się, bo takie jest podejście właściciela. Chyba, że cenę wystawią, że będzie dla nas nie do przyjęcia. To co jest na drogę przeznaczone, to bardzo dobrze. Na tą drogę pójdą środki, nie tylko wasze pójdą również część budżetu gminy na remonty bieżące przeznaczona, która uzupełni te środki, które wy żeście przeznaczycie. W niektórych przypadkach jak Łodwigowo teraz, to robimy to wspólnie i się cieszę, że przeznaczycie też na kruszywo. My zapłacimy za rozplantowanie i dowiezienie.

Sołtys – Pan Karol Duda – jakby się udało zrobić chodnik, to żeby pomyśleć o odwodnieniu, bo z tej górki strasznie woda leci.

Radna – Pani Jadwiga Dymkowska - ja chciałam się zapytać o ogrzewanie w budynku 43.

Wójt – Pan Henryk Kacprzyk – już piec jest zamówiony.

Sołtys – Pan Rydiger Kupisz – w tym tygodniu będzie już montowany.

Wójt – Pan Henryk Kacprzyk – nie przewidzieliśmy, ja nie przewidziałem, bo pracownicy powinni przewidzieć, że piec po 10 latach będzie tak skorodowany, że się nie da go uruchomić. Jest zamówiony, ale ta procedura zamówienia trwała trochę.

Radna – Pani Jadwiga Dymkowska – ja mam troszkę żalu, bo o tym, że piec jest niesprawny pracownicy wiedzieli już w kwietniu a jest październik.

Wójt – Pan Henryk Kacprzyk – to do mnie nie dotarło. Od razu bym zlecił. Dlatego chylę czoło.

Radna – Pani Jadwiga Dymkowska – ten dom jest tak skonstruowany, jest z takiego materiału, że wszędzie jest grzyb. Ja nie muszę do lasu chodzić.

Wójt – Pan Henryk Kacprzyk – w tym tygodniu będzie zamontowany, w tym tygodniu czyli już jutro.

Radna – Pani Jadwiga Dymkowska – trzymam za słowo.

Radny – Pan Ryszard Bala – chciałem jeszcze poruszyć taki delikatny temat związany z zagospodarowaniem grobu Pani Kunickiej, dyrektorki szkoły w Mielnie. Przez wiele lat była dyrektorką szkoły. Na to zwrócili uwagę mieszkańcy miejscowości Stębark. Ten grób jest zaniedbany. Nie ma tutaj nikogo z bliskich. W związku z tym ja mam taką propozycję, niedużo pracy potrzeba, ale jedna płyta się trochę głębiej zapadła. Chodziłoby o podniesienie tej płyty, wyrównanie, poprawienie jakimiś zaprawami betonowymi, uzupełnienie elementów nagrobka. Mam taką prośbę, żeby zasugerować dyrektorowi Boreckiemu, być może szkoła objęła by patronatem ten nagrobek. W końcu to nie była jakaś osoba zwyczajna, a wieloletnim, bardzo dobrym dyrektorem szkoły.

Wójt – Pan Henryk Kacprzyk – Pani radna wie, który to jest grób?

Radna – Pani Jadwiga Dymkowska – tak.

Wójt – Pan Henryk Kacprzyk – jeżeli chodzi o prace przed wszystkimi świętymi, to mogą zostać wykonane.

Radny – Pan Ryszard Bala – chciałem zapytać w sprawie realizacji zajęć komputerowych dla seniorów, bo na wiosnę dość głośno było, że zajęcia trwają, ale nie ma jakiegoś śladu i informacji na temat, jak przebiegały, jakie były rezultaty, ile osób w nich uczestniczyło, czy plan chociażby finansowy został zrealizowany?

Sekretarz – Pan Waldemar Szydlik – jeśli chodzi o zajęcia komputerowe dla seniorów i nie tylko, bo tam są różne grupy wiekowe, te zajęcia się odbywały w GOK i w szkole. Z tym że program był przewidziany na ponad sto osób. Jedne grupy już kończą i dobrze, że Pan wspomniał, bo mogłem na dzisiaj przygotować takie informacje, po to żeby się zapisywać następne grupy już mogły. Tak, że zapotrzebowanie jest jak najbardziej, różne grupy wiekowe. Ten projekt trwa przez 3 lata, oby tylko chętni byli do tego projektu.

Radny – Pan Ryszard Bala – zajęcia będą prowadzone w Mielnie i Gierzwałdzie?

Sekretarz – Pan Waldemar Szydlik – tak, w Mielnie i Gierzwałdzie.

Sołtys – Pan Marek Kopecki – chciałem się zapytać czy Pan Wójt rozmawiał z Sólkowskim w sprawie tego odwodnienia drogi?

Wójt – Pan Henryk Kacprzyk – nie, nie rozmawiałem jeszcze.

Sołtys – Pan Marek Kopecki – to było zrobione dwa tygodnie temu i z powrotem zalało.

Wójt – Pan Henryk Kacprzyk – ja przewidziałem to, że tak będzie. Tam możemy nawet robić regularnie, jak się nie zrobi odpływu tej wody, nie będzie płynęła korytem drogi, to zawsze zamuli, bo ona zawsze będzie zbierała z boku i zawsze będzie płynęła szerzej. Trzeba przyznać, że ta ulewa co była ostatnio, ona zweryfikowała wszystko, to było naprawdę oberwanie chmury. Niby nowe pokrycia dachowe na szkołach, ale wszystko zostało zweryfikowane. Miałem rozmawiać, porozmawiam. Którego Sólkowskiego to jest?

Sołtys – Pan Marek Kopecki – Wiesława.

Radny – Pan Ryszard Bala – Panie Wójtcie wysłał Pan kilka pism dotyczących odpowiedzi na petycje w tych sprawach, o których sygnalizowali mieszkańcy miejscowości Mielno i we wszystkich tych pismach jest rozdzielnik, z którego wynika, że otrzymują: rada gminy i mieszkańcy miejscowości Mielno. Ja tych pism nie dostałem. Nie wiem czy pozostali radni dostali.

Wójt – Pan Henryk Kacprzyk – takie wydałem polecenie, jeśli nie to była niedawna historia, to zostanie dostarczone.

Radny – Pan Ryszard Bala – jedno pismo jest z 6 września, pozostałe z połowy września. Chciałbym wiedzieć czy to do radnych dotrze czy nie dotrze, bo pisze w rozdzielniku, że otrzymuje rada gminy.

Wójt – Pan Henryk Kacprzyk – dobrze, dotrze.

Ad pkt 10. Wobec zrealizowania porządku obrad, Przewodniczący Rady Gminy zamknął XLIII sesję Rady Gminy.

Protokołowała

Przewodniczący Rady Gminy

Bronisława Warmińska

Sławomir Matuszewski